
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024120600035

35

Nº 235, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Tornar sem efeito a Portaria nº 2621, de 28/11/2024, publicada no DOU dia
29/11/2024, Seção 2, página 61, que trata de:

"Autorizar a Contratação de MAURICIO PEREIRA BARROS, aprovado em 1º lugar,
para exercer a função de Professor Substituto, na área Educação Física Escolar e Políticas
Públicas, em regime de 20 (vinte) horas semanais, nos termos da Lei nº 8.745/93 e do
Decreto nº 7.485/2011, percebendo a remuneração fixada para o nível 1, da classe
Assistente A, com lotação no(na) colegiado de Educação Física/ Petrolina - PE ,
considerando o Edital nº 01/2024, resultado homologado pelo Edital nº 08/2024, publicado
no DOU de 07/05/2024, pelo período de até 6 (seis) meses."

TELIO NOBRE LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o
disposto no art. 4º da Resolução nº 6/2003 do Conselho Universitário, e o que consta do
Processo SEI 23114.916888/2024-06, resolve:

Nº 871 - 1. exonerar, por término de mandato, MÁRCIA CRISTINA FONTES ALMEIDA,
matrículas 8402-6/UFV e 3291581-3/Siape, do cargo de direção de Diretora do Colégio de
Aplicação, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino; 2. designar ALESSANDRA GOMES ME N D ES
TOSTES, matrículas 8046-2/UFV e 3040398-0/Siape, para ocupar o cargo de direção de que
trata o item anterior, por um mandato de 2 (dois) anos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, resolve

Nº 872 - 1. alterar a Portaria nº 0851/2024, de 26/11/2024, publicada no DOU de
27/11/2024, seção 2, p. 33, onde se lê "com ônus UFV (3 diárias)", leia-se "com ônus UFV
(3 diárias) e ônus Capes Proext-PG (passagens aéreas e 2 diárias)"; 2. manter inalteradas as
demais disposições. (Processo SEI 23114.917925/2024-95)

Nº 873 - 1. alterar a Portaria nº 0850/2024, de 26/11/2024, publicada no DOU de
27/11/2024, seção 2, p. 33, onde se lê "com ônus UFV (3 diárias)", leia-se "com ônus UFV
(3 diárias) e ônus Capes Proext-PG (passagens aéreas e 2 diárias)"; 2. manter inalteradas as
demais disposições. (Processo SEI 23114.917863/2024-11)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 6.696, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 5088,
de 13 de setembro de 2024, publicado no D.O.U em 16 de setembro de 2024, Edição 179,
Seção 2, página 48, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 6513 de 27/11/2024, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de Novembro de 2024, seção 2, página 62 de Luiz Gustavo Almeida Martins.

Onde se lê: Art. 1º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos
retroativos à data de 31/03/2022.

Leia-se: Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à data
de 03/11/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 6.711 - Art. 1º Designar Jean Carlos Barcelos Martins, Matrícula SIAPE Nº 1998490, para
exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Direito da
Faculdade de Direito (FCC/FUC), a partir de 06 de dezembro de 2024.

Art. 2º O mandato do Coordenador ora designado terá duração de 02 (dois)
anos, com início em 06 de dezembro de 2024 e término previsto para 05 de dezembro de
2026.

Art. 3º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 5996/2022, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de dezembro de 2022, Edição 235, Seção 2, página 33.

Nº 6.716 - Art. 1º Dispensar Letícia Brito e Silva, Matrícula SIAPE Nº 2529459, da Função
Gratificada de Secretária da Coordenação de Extensão do Instituto de Letras e Linguística
(FG-6), a partir de 06 de dezembro de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 1732/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 22 de março de 2024, Edição 57, Seção 2, página 34.

Nº 6.717 - Art. 1º Designar Alinne Gomes Marques, Matrícula SIAPE Nº 1838996, para
exercer a Função Gratificada de Secretária da Coordenação de Extensão do Instituto de
Letras e Linguística (FG-6), a partir de 06 de dezembro de 2024, em substituição a Letícia
Brito e Silva.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério do Esporte
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 169, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, publicado no D.O.U. de 01/01/2023, alterado pelo
Decreto 11.450, publicado no D.O.U. de 22/03/2023, alterado pelo Decreto 12.110,
publicado no D.O.U. de 12/07/2024, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de 2024,
Seção 1, página136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido no
Processo nº 71000.081483/2024-69, resolve:

Designar a servidora Thais Cabral de Ulyssea, matrícula SIAPE nº 1800794, para
exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de
Coordenador-Geral, FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Esporte Educacional, da Diretoria
de Políticas Públicas do Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social, da Secretaria
Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social, deste Ministério.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

Ministério da Fazenda
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MF Nº 2.143, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe confere o
artigo 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em conformidade com o
disposto no artigo 2o, inciso I, alínea "a", do Decreto nº 11.123, de 7 de julho de 2022, com
fundamento no artigo 132, incisos XIII, combinado com o artigo o 117, inciso IX, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo Disciplinar n.º 10166.722126/2016-75, resolve:

Demitir LUIZ SILVA GONÇALVES, Agente de Portaria, matrícula SIAPE n. 0118677,
por valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade
da função pública, com restrição de retorno ao serviço público federal pelo prazo de oito
anos, nos termos do artigo 1º, inciso I, alínea "o", da Lei Complementar n. 64, de 18 de maio
de 1990, cumulado com o artigo 5º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

FERNANDO HADDAD

PORTARIA MF Nº 2.147, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, em especial
a que lhe confere o artigo 2º, inciso II, do Decreto nº 11.123, de 7 de julho de 2022, em
cumprimento à decisão prolatada pelo Juízo da 22ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária
do Distrito Federal, na Ação de Procedimento Comum Cível nº 1002321-39.2022.4.01.3400,
e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 18220.002951/2024-70, resolve:

Suspender os efeitos da Portaria ME nº 9.319, de 16 de agosto de 2022, publicada
no Diário Oficial da União nº 157, Seção 2, de 18 de agosto de 2022, p. 14, restabelecendo-
se a aposentadoria do ex-servidor ROBERTO DOMINGUEZ, matrícula SIAPE nº 0099117.

FERNANDO HADDAD

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.128, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000414/2024-79, resolve:

Reconduzir MARIA ANGELICA ECHER FERREIRA FEIJO, CPF nº ***.036.410-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Segunda Turma Extraordinária
da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.129, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000414/2024-79, resolve:

Reconduzir LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI, CPF nº ***.981.628-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicado pelos Contribuintes, junto à Primeira Câmara da
Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CAR

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.130, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000414/2024-79, resolve:

Reconduzir RODRIGO MONTEIRO LOUREIRO AMORIM, CPF nº ***.205.744-**,
para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pelos Contribuintes, junto à Terceira Câmara
da Segunda Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.131, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000414/2024-79, resolve:

Reconduzir AILTON NEVES DA SILVA, matrícula Siape nº 98714, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Extraordinária da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do
Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024120600036

36

Nº 235, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.132, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000414/2024-79, resolve:

Reconduzir ANA PAULA PEDROSA GIGLIO, matrícula Siape nº 1454514, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicada pela Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art.
80 do Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.133, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000414/2024-79, resolve:

Reconduzir ITAMAR ARTUR MAGALHAES ALVES RUGA, matrícula Siape nº
1873198, para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à
Primeira Turma Ordinária da Primeira Câmara da Primeira Seção do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.134, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000414/2024-79, resolve:

Reconduzir LIZANDRO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula Siape nº 1303488, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Primeira Câmara da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art.
80 do Regimento Interno do CARF

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.135, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000414/2024-79, resolve:

Reconduzir RENAN GOMES REGO, matrícula Siape nº 1030645, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária
da Primeira Câmara da Terceira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do
Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.136, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do DOU de 22 de
dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000449/2024-16, resolve:

Art. 1º Designar REGIS XAVIER HOLANDA, matrícula SIAPE nº 1255772, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Câmara da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.137, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de
11 de outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando
o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de
janeiro de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
- RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada
pela Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas
edições do DOU de 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta
no Processo nº 15169.000449/2024-16, resolve:

Art. 1º Designar ROSALDO TREVISAN, matrícula SIAPE nº 6151892, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Câmara da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.139, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do DOU de 22 de
dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000449/2024-16, resolve:

Art. 1º Designar DIONISIO CARVALLHEDO BARBOSA, matrícula SIAPE nº
0989036, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Terceira Câmara
da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.140, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do DOU de 22 de
dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000449/2024-16, resolve:

Art. 1º Designar VINICIUS GUIMARAES, matrícula SIAPE nº 1292567, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Quarta Câmara da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN3/MF DE 4 DE DEZEMBRODE 2024

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 19839.004839/2024-78, resolve:

Nº 2.141 - Dispensar CARLA MARIA PIGOZZI ZANETTI, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 1793948, do encargo de substituta eventual da Função Comissionada
Executiva do Procurador Seccional, código FCE 1.06, da Procuradoria Seccional da Fazenda
Nacional em Sorocaba, no Estado de São Paulo.

Nº 2.142 - Designar MATHEUS MELLO PEREIRA, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
Siape nº 1346841, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva do Procurador Seccional, código FCE 1.06, da Procuradoria Seccional da Fazenda
Nacional em Sorocaba, no Estado de São Paulo, nos afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância da função.

JOÃO GUILHERME DE MOURA ROCHA PARENTE MUNIZ

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
PORTARIA SAIN/MF N° 1.858, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10 da Portaria MF
Nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando
o disposto no Decreto nº 11.703, de 14 de setembro de 2023, e demais informações que
constam no processo SEI nº 19973.019969/2024-61, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 4 de dezembro de 2024, TIAGO DE ALMEIDA
PINTO, Analista de Comércio Exterior, matrícula SIAPE nº 2999764, da Função
Comissionada Executiva, código FCE 1.10, de Coordenador de Assuntos Financeiros
Internacionais da Coordenação-Geral de Assuntos Financeiros Internacionais da
Subsecretaria de Finanças Internacionais e Cooperação Econômica da Secretaria de
Assuntos Internacionais deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IVAN TIAGO MACHADO OLIVEIRA

PORTARIA SAIN/MF N° 1.911, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10 da Portaria MF
Nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e demais
informações que constam no processo SEI nº 19995.001366/2024-54, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 5 de dezembro de 2024, THIAGO LIMA DA SILVA,
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1743644, da Função Comissionada
Executiva, de caráter temporário, código FCE 3.10, nos termos do art. 1º do Decreto nº
11.703, de 14 de setembro de 2023, publicado em 15 de setembro de 2023, destinado à
coordenação da Trilha de Finanças do G20, no âmbito da Presidência do G20 pela República
Federativa do Brasil, de que trata o art. 13 do Decreto nº 11.561, de 13 de junho de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IVAN TIAGO MACHADO OLIVEIRA

PORTARIA SAIN/MF N° 1.913, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10 da Portaria
MF Nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e
considerando o disposto no Decreto nº 11.703, de 14 de setembro de 2023, e demais
informações que constam no processo SEI nº 19995.009184/2024-21, resolve:

Art. 1º Designar MARIANA DAVI FERREIRA, matrícula Siape nº 1309730,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a Função Comissionada Executiva,
código FCE 1.10, de Coordenador de Cooperação Econômica Internacional da
Coordenação-Geral de Cooperação Econômica Internacional da Subsecretaria de
Finanças Internacionais e Cooperação Econômica da Secretaria de Assuntos
Internacionais deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IVAN TIAGO MACHADO OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

